
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale         n. 258 dd. 29 MAGGIO 2023

[seduta svoltasi in presenza presso il Salotto Azzurro]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/12/8  -2023 sez. 1893

OGGETTO: “Tuffi Grandi Altezze 2023”, bacino San Giusto tra il Molo Audace e la Scala Reale, 
14_16 luglio 2023. Coorganizzazione con l'A.S.D. Padel Trieste.

Adottata nella seduta del 29/05/2023

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Assente
Nicole Matteoni Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 02/06/2023 al 16/06/2023.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 1 / 7



Oggetto: “Tuffi  Grandi Altezze 2023”, bacino San Giusto tra il  Molo Audace e la Scala Reale,  
14_16 luglio 2023. Coorganizzazione con l'A.S.D. Padel Trieste.

Su proposta dell'Assessore alle Politiche della Cultura e del Turismo Giorgio Rossi

Premesso che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare e promuovere la ricca e 
vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in campo sociale, in un rapporto sinergico 
con altre associazioni pubbliche e private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere 
al massimo le proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022  avente  per  oggetto  ''Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) periodo 2023 - 2025 e Bilancio di previsione 2023 - 2025. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2023”;

il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai  
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o 
privati e disciplina del patrocinio approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art. 3 lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici  o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

Visto che, in data 01.03.2023 e successive integrazioni, e' pervenuta, da parte dell'A.S.D. 
Padel  Trieste  (con  sede  a  Trieste  in  via  Giulia  22  –  p.Iva  01381550324)  la  richiesta  di 
coorganizzazione  per  la  realizzazione  della  manifestazione  ''Tuffi  Grandi  Altezze  2023''  in 
programma dal 14 al 16 luglio 2023 nel bacino San Giusto tra il Molo Audace e la Scala Reale;

Rammentato che l'A.S.D. Padel Trieste è un’associazione che ha l’obiettivo di promuovere, 
diffondere e sviluppare nuove attività e discipline sportive attraverso l’organizzazione in proprio di 
attività dilettantistiche e didattiche rivolte a tutti;

Considerato che
si tratta di una competizione di tuffi che si propone di promuovere il territorio attraverso uno 
sport spettacolare e con un seguito crescente, coniugando la bellezza del paesaggio marino di 
Trieste alla presenza di alcuni dei migliori tuffatori al mondo che si sfideranno fino all’ultimo tuffo 
da varie altezze;

la manifestazione prevede la partecipazione di tuffatori nazionali e internazionali specializzati nelle 
grandi altezze, noti anche per far parte del prestigioso circuito Red Bull Cliff  Diving, una delle 
competizioni  mondiali  più  importanti  della  disciplina,  con  il  che  il  pubblico  potrà  avere 
l’opportunità  di  conoscere  gli  sportivi  e  il  mondo  dei  tuffi  in  modo  inedito,  relazionandosi 
direttamente  con  i  tuffatori  grazie  a  interviste  e  domande,  nonchè  partecipando  alle  fasi 
dell’allenamento;

oltre alla competizione principale, sono previste delle gare per semi-professionisti, dei tuffi con 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 2 / 7



l’accompagnamento di allenatori e soprattutto verrà dedicato uno spazio apposito per le persone 
diversamente  abili  attraverso  un  progetto  mirato  di  avvicinamento  ai  tuffi  con  il  supporto  di 
istruttori qualificati;

è previsto l'allestimento di una struttura galleggiante dotata di piattaforma alta 27 metri tra il Molo 
Audace e la Scala Reale per consentire i tuffi e di un villaggio espositivo-commerciale nelle aree 
pedonali  di  Riva  Caduti  per  l’Italianità  di  Trieste  dall’11  al  18  luglio  2023  (allestimento  e 
disallestimento  inclusi)  per  il  quale  l'organizzatore  ha  già  ottenuto  dall’Autorità  Portuale  la 
concessione di  occupazione delle  aree demaniali  marittime e il  nulla  osta  della  Capitaneria  di  
Porto;

l'evento sarà supportato dall'attivazione di una campagna pubblicitaria che prevede servizi sulle 
principali  TV  locali  e  nazionali  (Telequattro,  Raisport,  ecc.),  spot  radiofonici  e  divulgazione 
attraverso  i  canali  social,  anche  in  collaborazione  con  un'importante  agenzia  di  social  media 
marketing che si occuperà dell'ideazione e del coordinamento della campagna social; 

Rilevato che il bilancio preventivo presentato dall'A.S.D. Padel Trieste prevede un costo 
complessivo per la realizzazione della manifestazione pari ad Euro 77.600,00.-, coperto in parte dal 
sostegno richiesto al Comune di Trieste e per la restante da sponsorizzazioni private e risorse 
proprie;

Rammentato quanto previsto nel DUP 2023-2025, e in particolare: “E’ stata quindi riavviata 
la realizzazione di eventi e grandi eventi, anche in coorganizzazione con soggetti terzi, in grado di 
creare aggregazione e convogliare in città  persone interessate a parteciparvi,  con conseguenti 
vantaggi  in  termini  di  immagine  e  positivi  ritorni  sul  turismo  e  tutto  il  settore  dell'indotto, 
pesantemente colpito dall'emergenza sanitaria degli ultimi anni. A partire dal 2023 l’obiettivo è 
portare  a  Trieste  eventi  che  possano  richiamare  una  massiva  presenza  di  pubblico,  anche 
proveniente dall'estero, realizzati in sinergia con altri soggetti......”

Richiamato quanto previsto dall'art. 13 del citato ''Regolamento'' in merito ai criteri per 
l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

V  alutata   positivamente l'iniziativa proposta, in relazione al particolare rilievo negli ambiti di 
cui all'art. 1 del Regolamento e al coinvolgimento promozionale e d'immagine che l'iniziativa stessa 
riversa  sulla  comunita'  locale,  in  quanto  qualificato  momento  di  valorizzazione  dello  sport, 
rientrante tra gli  obiettivi  del Comune di promozione e sviluppo dell'attivita'  sociale,  sportiva, 
culturale e di svago e di intrattenimento;

Ritenuto di approvare la coorganizzazione con l'A.S.D. Padel Trieste (con sede a Trieste in 
via Giulia 22 – p.Iva 01381550324) per la realizzazione della manifestazione “Tuffi Grandi Altezze 
2023”, in programma dal 14 al 16 luglio 2023 nel bacino San Giusto, tra il Molo Audace e la Scala 
Reale, mediante:

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo massimo di Euro 20.000,00.- Iva inclusa;
- il prestito del numero necessario di transenne (anche in base alla disponibilità a magazzino), 

previo  versamento  del  relativo  deposito  cauzionale,  fermo  restando  che  il  suddetto 
materiale  dovra'  essere  ritirato,  posizionato,  rimosso  e  riconsegnato  a  cura 
dell'organizzatore;

Ritenuto di proporre la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 3 / 7



1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della 
L.R.  n.  17/2004,  in  considerazione  dell'imminenza  dell'evento  e  delle  tempistiche  per  la 
predisposizione degli atti necessari alla realizzazione dell'iniziativa;

Visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l' art. 75 dello Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, s.m.i.,  sulla proposta di 
deliberazione in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di approvare la coorganizzazione con l'A.S.D. Padel Trieste (con sede a Trieste in via Giulia 
22  -  p.Iva  01381550324)  per  la  realizzazione  della  manifestazione  “Tuffi  Grande  Altezze 
2023”, in programma dal 14 al 16 luglio 2023 nel bacino San Giusto, tra il Molo Audace e la 
Scala Reale, mediante:

- l'assunzione diretta di spesa per l'importo massimo di Euro 20.000,00.- Iva inclusa;
- il prestito del numero necessario di transenne (anche in base alla disponibilità a magazzino), 

previo  versamento  del  relativo  deposito  cauzionale,  fermo  restando  che  il  suddetto 
materiale  dovra'  essere  ritirato,  posizionato,  rimosso  e  riconsegnato  a  cura 
dell'organizzatore.

2.   Di dare atto che la spesa massima presunta di Euro 20.000,00.- Iva inclusa trova copertura 
finanziaria a carico dell'annualita' 2023 del Bilancio triennale 2023-2025 al cap. 189510 ''Eventi, 
pubblicita' e trasferte nel campo del turismo''.

3. Di dare atto che per il corretto svolgimento dell'evento, il suddetto soggetto dovrà:
- rispettare quanto previsto nella Deliberazione Giuntale n. 550 dd. 19.10.2009 avente come 

oggetto ''Applicazione cauzioni a garanzia della preservazione del suolo pubblico e dei beni 
di proprietà del Comune di Trieste in caso di manifestazioni'';

- provvedere  alla  richiesta  degli  allacciamenti  temporanei  per  la  fornitura  dell'acqua  e 
dell'energia elettrica eventualmente necessari e all'assunzione dei relativi costi;

- inviare  al  Servizio  Promozione Turistica,  Musei,  Eventi  Culturali  e  Sportivi  il  materiale 
promozionale  eventualmente  prodotto  per  il  necessario  nulla  osta  alla  divulgazione  e 
fornirne quantitativi adeguati concordati con il medesimo Servizio, ai fini della diffusione 
dello stesso anche mediante canali interni;

- acquisire tutte le autorizzazioni necessarie ai sensi di legge; 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, punto 

19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n.  
17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

prot. corr. n. 20° - 13/4/12/8 – 2023
sez. 1893

Proposta di deliberazione:  “Tuffi Grandi Altezze 2023”, bacino San Giusto tra il Molo Audace e la 
Scala Reale, 14_16 luglio 2023. Coorganizzazione con la Padel Trieste A.S.D.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente 
e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n. 20° - 13/4/12/8  -2023 sez. 1893

Proposta di deliberazione: “Tuffi Grandi Altezze 2023”, bacino San Giusto tra il Molo Audace e la 
Scala Reale, 14_16 luglio 2023. Coorganizzazione con l'A.S.D. Padel Trieste.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

IL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO
SERVIZI FINANZIARI,

TRIBUTI, PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 6 / 7



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 29/05/2023.

La suestesa deliberazione assume il n. 258.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  258 del 29/05/2023 pag. 7 / 7



 Atto n. 258 del 29/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2023 09:33:45

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/05/2023 10:17:16


